Cap. XXI. — Facta est quoque fames in diebus David tribus annis jugiter, et consulit David oraculum [h. faciem] Domini. Dixitque Dominus : Propter Saul, et domum ejus et sanguinem [h. et domum sanguinum], quia occidit Gabaonitas. Vocatis ergo Gabaonitis, rex dixit ad eos. (Porro Gabaonites non sunt de filiis Israel, sed reliquae Amorrhoeorum : filii quippe Israel juraverant eis, et voluit Saul percutere eos zelo, quasi pro filiis Israel et Juda.) Dixit ergo David ad Gabaonitas : Quid faciam vobis? Et quod erit vestri piaculum, ut benedicatis [h. Et in quo expiabo, ut benedicatis] hereditati Domini? T. CXXXII. Dixeruntque ei Gabaonites : Non est nobis super argento et auro questio, sed<sup>7</sup> contra Saul, et contra domum ejus : neque volumus, ut interficiatur ho-

<sup>1</sup> Comma istud, « et mortuus est », quod habent reliqui libri omnes, ms. Veronens. retinet.

<sup>2</sup> Hic quoque retinet Veronens. ms. verba, « comes David ». Hebraeus et contrario pluribus quam reliqui alii libri sententiam hanc verbis effert : ויבאת רמי אשר-לדוד אחרי יואב בני אשר דודן. Ad verbum : « Quis qui voluit in Joab, et quis qui Davidi post Joab? » Quibus stricte haeret et Graecus.

<sup>3</sup> Joab Hebraei textus וברבים, quam plerisque versiones pro nomine « Berim » proprio accipiunt, Latinus interper transtulit juxta etymologiam, quae « electi » (utique viri et militibus) significatur, a radice ברה. At Veronens. ms. ut strictius Hebraeus haeret, vocem « viri » praetermittit, quae cum a S. Hieronymo apposita, an de glossatoris profecta sit calamo, divinaendum est. Rursum in canone emendato Martiani. legi ani-

madvertit : « Omnesque electi congregati venerunt post eum » : ubi non modo « viri » tacetur, sed et « venerunt » pro « fuerant », et « post eum » pro « ad eum » scribitur.

<sup>4</sup> Ms. Veronens., « quos subruere ».

<sup>5</sup> Falsus Hieronymus legit, « matrem Israel », ait enim : « Hanc mulierem Judaei Zaram, filiam Aser filii Jacob, intelligunt : et quod se matrem dixerit, ita dicens : « Tu quaeris evertere matrem Israel ». Idcirco « matrem », quia multorum antonorum erat. » MARP.

<sup>6</sup> Subdit statim idem auctor : « Ira autem Jairites erat sacerdotibus David, id est, magister, sicut alibi scriptum est : Filii autem David erant sacerdotes », id est, magistri fratrum suorum. MARP.

<sup>7</sup> Idem ms. « sed » voculam tacet, quae quidem neque in Hebraeo resonat.

mo [h. vir] de Israel. Ad quos ait rex<sup>1</sup>: Quid ergo vultis ut faciam vobis? Qui dixerunt regi: Virum qui attrivit nos, et oppressit inique, ita delere debemus, ut ne unus quidem residuus sit [h. et ita disperdere ut ne unus quidem de eis deficiat] de stirpe ejus in cunctis finibus Israel. Dentur nobis septem viri de filiis ejus: et crucifigamus eos Domino in Gabaath Saul, « quondam » [h. non habet] electi Domini. Et ait rex: Ego dabo. Pepercitque rex Miphiboseth filio Jonathan filii Saul, propter jusjurandum Domini, quod fuerat inter David et inter Jonathan filium Saul. Tulit itaque rex duos filios Respha filiae Aja, quos peperit Sauli, Armoni et Miphiboseth: et quinque filios Michol filiae Saul, quos genuerat Hadrieli filio Berzellai, qui fuit de Molathi, et dedit eos in manu Gabaonitarum: qui crucifixerunt illos in monte coram Domino: et ceciderunt hi septem simul occisi in diebus messis primis, incipienti messe hordei. Tollens autem Respha filia Aja cilicium, substravit sibi super petram, ab initio messis, donec [h. usque] stillaret aqua super eos de caelo: et non dimisit aves lacerare eos per diem, neque bestias per noctem. Et nuntiata sunt David quae fecerat Respha filia Aja [ms. Abaja], concubina Saul, T. CXXXIII. Et abiit David, et tulit ossa Saul, et ossa Jonathan filii ejus a viris Jabes Galaad, qui